

Sønderborg 11 maj 2021

Indkommende forslag - pkt. 13 til dagsorden DMK-generalforsamling 2021

Mulighed for ansøgning af fonde.

Vi er flere lokale afdelinger, der ønsker MULIGHEDEN for lokalt at søge midler gennem fonde og at bestyrelsen ikke vil være imod sådanne initiativer i lokalområderne. Når først en ansøgning er lavet, kan den af alle områder anvendes som skabelon.

Bestyrelsen skal altid at oplyse ansøger CVR-nummer samt kontonummer som skal bruges i forbindelse med en ansøgning, når der søges som forening.

Grundlaget for at søge fonde: Når lokale afdelinger har mulighed for at søge fonde, vil de ting der søges til ofte være medvirkende til at styrke de lokale træningsmuligheder, til gavn for vores fælles race.

Udfordringer ved fondsansøgninger: Bestyrelsen skal have mulighed for at give et nej til at søge de store fonde (mere end 50.000 kr.), hvis man som bestyrelse inden for nærmere fremtid (normalt 1 år) påtænker at lave en ansøgning til disse.

Med Venlig hilsen

Charlie Lemtorp, Jens Brandt Andersen

Sydvej 2, 6470 Sydals, Kystvej 118, 9490 Pandrup

Bestyrelsens anbefaling

Ad 1. Ansvar overfor fond

Ved anvendelse af klubbens cvr nummer og kontonummer er det klubben som er ansvarlig over for opfyldelse af betingelser for donationerne fra fondene. Det vil sige ALLE klubbens medlemmer repræsenteret ved den valgte bestyrelse.

Ad 2. Struktur i aktivistområderne

Aktivistområderne er, med den nuværende organisering, IKKE økonomisk ansvarlige over for Hovedklubben (DMK)

Ad 3. Foreningskonto fremfor privat konto

De fleste områder har IKKE en foreningskonto, men derimod en konto som er oprettet i en privatpersons navn.

Det betyder at den pågældende person frit kan disponere over saldoen på en sådan konto uden pligtig kontrol. Det betyder ligeledes at hvis det skulle ske at personen afgår ved døden så tilfalder alt indestående på kontoen, personens bo uden juridisk mulighed for at gøre krav på pengene.

Ad 4. Administration

Det fremgår ikke af forslaget hvordan sådanne fondsdonationer skal administreres.

Konklusion

Med udgangspunkt i ovenstående 4 punkter kan bestyrelsen **ikke anbefale** forslaget da, klubben kommer til at være ansvarlig for beløb som de er uden indflydelse over. Her under opfyldelse af de konditioner som er givet for donationen. Det betyder at klubben kan komme til at betale penge tilbage til fonden UDEN at have mulighed for regres mod de personer som har forvaltet donationen.

Herunder er en væsentlig anke de manglende foreningskonti med klart definerede vedtægter. Det vil ligeledes betyde, at klubben kan komme til at betale penge tilbage som er overdraget til et bo eller brugt uretmæssigt. En eventuel retssag vil være meget dyr, igen for medlemmernes penge

I det stillede forslag er så mange uafklarede spørgsmål omkring administrationen, at bestyrelsen ikke kan anbefale forslaget.